
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1451 del 10/11/2021

Proponente : DIREZIONE-14 Programmazione Lavori Pubblici - Edilizia Pubblica - Sport - Attività 
Produttive

OGGETTO
AFFIDAMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE DI 
UN CALENDARIO DEGLI EVENTI NATALIZI E ATTIVITÀ NEL CENTRO 
STORICO DELLA CITTÀ PER IL PERIODO NATALIZIO. 

   

Uffici Partecipati
DIREZIONE-11 Turismo - Manifestazioni Storiche - 
Ambiente

DIREZIONE-08 Polizia Municipale – Sicurezza Urbana

AMBIENTE



 
OGGETTO: Affidamento della programmazione e organizzazione di un calendario degli eventi 
Natalizi e attività nel centro storico della città per il periodo natalizio. 

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del C.C. n. 54 del 23.12.2020 è stato approvato il D.U.P. 2021-2023;

- con Deliberazione del C.C. n. 58 del 23.12.2020 è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2023 e 
relativi allegati ai sensi di legge;

- con Deliberazione della G.C. n. 270 del 29.12.2020 è stata approvata la Parte finanziaria del P.E.G. 2021-
2023;

-con atto del Sindaco n.108 del 20.11.2020 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico Dirigenziale della 
Direzione -14 “Programmazione LL.PP – Edilizia Pubblica – Sport- Attività Produttive”, con decorrenza dal 
20.11.2020;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di G.C. n.226  del 14/10/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “CALENDARIO 
EVENTI NATALIZI: DETERMINAZIONE  CRITERI ED INDIRIZZI PER LA REDAZIONE DI UN 
AVVISO PUBBLICO PER L’ INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTO ESTERNO PER L’ 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELL’INIZIATIVA” con cui l’Amministrazione ha stabilito gli 
indirizzi e criteri per la predisposizione da parte della Direzione competente di un Avviso pubblico per 
l’individuazione concorrenziale di un soggetto cui affidare l’ organizzazione e gestione del suddetto 
calendario di eventi; 

- la Concertazione Locale svoltasi in data 13.10.2021 alla presenza delle due Associazioni maggiormente 
rappresentative a tal livello, Confesercenti e Confcommercio;

DATO ATTO  che :
-con Determinazione Direzione-14 n.1370 del 21.10.2021, è stato approvato l’avviso pubblico per 
l’individuazione di un soggetto esterno per l’organizzazione e gestione calendario eventi natalizi e attività 
nel centro storico della città per il periodo natalizio e relativi allegati;

- il suddetto bando è stato pubblicato in data 21/10/2021 sul profilo committente del Comune di Pisa, sito 
internet del Comune di Pisa nella sezione “BANDI DI GARA E ALTRI BANDI” all’indirizzo 
https://www.comune.pisa.it/it/ricerca-bandi/altri/%20bandi ;

-con Determinazione n. 1413 del 02/11/2021 è stata nominata la commissione per la valutazione 
dell’ammissibilità delle domande nochè per la valutazione dei contenuti progettuali secondo i criteri di 
valutazione indicati nel bando;

-il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per il giorno 02/11/2021 alle ore 12:00; 

RICHIAMATO il verbale di gara del 08/11/2021, conservato agli atti d’ufficio, che qui si approva 
integralmente, nel quale la commissione giudicatrice ha provveduto a valutare l’ammissibilità delle domande 
e a definire i sottocriteri finalizzati all’attribuzione dei punteggi attraverso la valutazione dei contenuti 
progettuali;

Ritenuto necessario procedere quindi ad aggiudicare la gara per l’individuazione di un soggetto esterno per 
l’organizzazione e gestione calendario eventi natalizi e attività nel centro storico della città per il periodo 
natalizio in favore dell’Associazione Confesercenti Toscana Nord con sede legale in Via Ponte a Piglieri n. 8 
56122 che ha conseguito il punteggio complessivo di  49 punti;    

https://www.comune.pisa.it/it/ricerca-bandi/altri/%20bandi


DETERMINA

- di prendere atto di quanto espressamente riportato in premessa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determina;

- di approvare il verbale di gara della seduta della commissione di valutazione del 08/11/2021, unitamente 
al prospetto dei punteggi, conservati agli atti d’ufficio, nel quale è stata valutata l’ammissibilità delle 
domande e sono stati definiti i sottocriteri finalizzati all’attribuzione dei punteggi attraverso la valutazione 
dei contenuti progettuali presentati dai soggetti partecipanti alla gara per l’individuazione di un soggetto 
esterno per l’organizzazione e gestione calendario eventi natalizi e attività nel centro storico della città per il 
periodo natalizio;

-di aggiudicare la gara in questione in favore dell’Associazione Confesercenti Toscana Nord con sede legale 
in PisaVia Ponte a Piglieri n. 8 56122, che ha conseguito il punteggio complessivo di  49 punti, alle 
condizioni offerte e previste nel bando per il periodo natalizio;

-di prendere atto delle prescrizioni ed indicazioni formulate dall’Ufficio Qualità urbana in merito alla 
qualità degli interventi, alla tipologia e collocazione delle strutture, in riferimento alle norme anticovid ed 
alla mobilità, con particolare riferimento alle Logge di Banchi in quanto edificio vincolato;

-di partecipare il seguente provvedimento:
 all’Associazione Confesercenti Toscana Nord;
 alla P.M.;
 alla SEPI;
 alla Direzione Ambiente;

- di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparenza, come previsto dall'art. 23 del 
decreto legislativo n° 33/2013;

-di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 
possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 
104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante delega al Governo per il riordino del 
processo amministrativo”, nei termini e  nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di 
scadenza della pubblicazione.

   IL DIRIGENTE
           (Arch. Marco Guerrazzi)

Documento firmato digitalmente da

MARCO GUERRAZZI / ArubaPEC S.p.A.


